УИД 34RS0006-01-2025-002981-26

Дело № 2-2677/2025 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 12 августа 2025 года

Советский районный суд города Волгограда в составе 

председательствующего судьи Якуниной А.О.,

при секретаре Шевченко И.Н., 

с участием: представителя истцов по доверенностям ФИО1, представителя ответчика администрации Волгограда по доверенности ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО4 к администрации Волгограда об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

истцы ФИО3, ФИО4 обратились в суд с иском к администрации Волгограда об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование заявленных требований указали, что дата умерла ФИО5, дата года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти номер от дата На момент смерти ФИО5 проживала и с дата была зарегистрирована по адрес

дата умер внук ФИО5 - ФИО6, дата года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти номер от дата На момент смерти ФИО6 проживал и с дата был зарегистрирован по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес.

дата умерла дочь ФИО5 - ФИО7, дата года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти номер от дата На момент смерти ФИО7 проживала и с дата была зарегистрирована по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес.

На момент смерти умершим ФИО5, ФИО6, ФИО7 на праве собственности на основании договора мены от дата, удостоверенного нотариусом города Волгограда ФИО8 принадлежало по иные данные доле каждому в праве собственности на жилой дом общей площадью иные данные кв.м. кадастровый номер, расположенный по адресуадрес. Право собственности в ЕГРН за указанными лицами не зарегистрировано.

Наследственные дела к имуществу умерших ФИО5, ФИО6 у нотариуса не открывались. 

После смерти ФИО5 ее дочь ФИО7, как наследник первой очереди совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства - содержала жилой дом и земельный участок в надлежащем порядке, вносила плату за жилье, проводила текущий ремонт жилого дома, ухаживала за участком. Наследственное имущество фактически приняла и вступила во владение наследственным имуществом сразу после смерти наследодателя, поскольку была зарегистрирована с наследодателем по одному адресу в наследственном имуществе на момент его смерти.

Иных наследников первой очереди к имуществу ФИО5 не имеется.

Свидетельством о рождении номер от дата подтверждается, что ФИО5 приходится матерью ФИО9 дата года рождения.

Свидетельством о браке номер от дата подтверждается, что ФИО9 вступила в брак с ФИО10 с присвоением фамилии жене - ФИО11.

Таким образом, ФИО12 приходилась родной дочерью ФИО5 и являлась наследником первой очереди по закону, принявшей, но не оформившей своих наследственных прав.

Поскольку единственным наследником ФИО12, умершей дата является ее внук - истец ФИО4, то он также является и наследником 1/5 доли жилого адрес, г.Волгограда, принадлежавшей ФИО5, которую фактически приняла, но не оформила своих прав на наследство ее дочь – Ф.И.О.3

Наследственное дело к имуществу умершего дата ФИО6 не открывалось. После его смерти его мать - ФИО12, его супруга ФИО3 и его сын - ФИО4 как наследники первой очереди совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства - содержали жилой дом и земельный участок в надлежащем порядке, вносили плату за жилье, проводили текущий ремонт жилого дома, ухаживали за участком. Наследственное имущество фактически приняли и вступили во владение наследственным имуществом сразу после смерти наследодателя поскольку были зарегистрированы с наследодателем по одному адресу в наследственном имуществе на момент его смерти.

Иных наследников первой очереди к имуществу ФИО6 не имеется.

Свидетельством о рождении II-ЯО номер от дата подтверждается, что ФИО7 приходится матерью ФИО6.

Свидетельством о заключении брака I-РК номер от дата подтверждается, что ФИО3 вступила в брак с ФИО6 с присвоением фамилии жене- ФИО13.

Свидетельством о рождении I-РК номер от дата подтверждается, что ФИО4, дата является сыном Ф.И.О.2.

Поскольку единственными наследниками ФИО6, умершего дата являются его мать - Ф.И.О.6, его супруга Ф.И.О.7 и его сын - Ф.И.О.8, то они также являются наследниками иные данные доли жилого адрес (по 1/15 доли каждый) по адрес, г. Волгограда, принадлежавшей Ф.И.О.2, принявшими но не оформившими своих наследственных прав.

Наследственное дело к имуществу ФИО7 открыто у нотариуса г. Волгограда ФИО14 за номер.

Единственным наследником к имуществу ФИО7 является ее внук - истец ФИО4 Также он является наследником первой очереди по праву представления после смерти своего отца - Ф.И.О.2

Свидетельством о рождении I-РК номер от дата подтверждается, что ФИО4, дата года рождения, является сыном Ф.И.О.2.

Свидетельством о перемене имени I-РК номер от дата подтверждается, что ФИО15 переменил ФИО на ФИО4.

Свидетельством о рождении II-ЯО номер от дата подтверждается, что Ф.И.О.3 приходится матерью Ф.И.О.2. 

На имя ФИО4 нотариусом г. Волгограда выдано свидетельство о праве на наследство по закону на иные данные долю жилого дома адрес, принадлежавшей ФИО7 на праве собственности.

Однако ФИО7 принадлежала иные данные доля в указанном домовладении, как наследнице после смерти ее сына - ФИО6 и иные данные доля как наследнице после смерти ее матери ФИО5

Истец ФИО4 является единственным наследником умершей ФИО7, вступил во владение наследственным имуществом, чем осуществил его принятие, однако, нотариусом свидетельство о праве на указанное наследство не может быть выдано, кроме того разъяснено, что в выдаче свидетельства на наследство будет отказано в связи с пропуском срока на принятие наследства, в связи с чем необходимо обратиться в суд с заявлением об установлении факта принятия наследства, признании принявшим наследство.

Ссылаясь на изложенные обстоятельства, истцы, с учетом уточнения исковых требований, просят суд включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО7, дата года рождения, умершей дата, 1/5 долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, как фактически принятую ей долю в наследстве, открывшемся после смерти ее матери - Ф.И.О.1, дата года рождения, умершей дата и иные данные долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес как фактически принятую ей долю в наследстве, открывшемся после смерти ее сына – Ф.И.О.10, дата года рождения, умершего дата, установить факт принятия ФИО3, дата года рождения наследственного имущества в виде иные данные доли жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес кадастровым номером номер, открывшегося после смерти ее супруга - Ф.И.О.2, дата года рождения, умершего дата, признать за ФИО3 дата года рождения право собственности на иные данные долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, адрес кадастровым номером номер, общей площадью 22,7 кв.м. в порядке наследования после смерти ее супруга - Ф.И.О.2, умершего дата, установить факт принятия Ф.И.О.8дата года рождения, наследственного имущества в виде 1/15 доли жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес кадастровым номером номер, открывшегося после смерти его отца - Ф.И.О.2, дата года рождения, умершего дата, признать за ФИО4 дата года рождения, право собственности на иные данные долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес кадастровым номером номер, общей площадью 22,7 кв.м. в порядке наследования после смерти его отца - Ф.И.О.2, умершего дата, признать за Ф.И.О.8, дата года рождения, право собственности на 1/15 долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес кадастровым номером номер, общей площадью 22,7 кв.м. в порядке наследования после смерти его бабушки - Ф.И.О.3, умершей дата, принявшей но не оформившей своих наследственных прав на иные данные долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес кадастровым номером номер после смерти ее сына - Ф.И.О.2, умершего дата, признать за ФИО4, дата года рождения, право собственности на 1/5 долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес кадастровым номером номер, общей площадью иные данные кв.м. в порядке наследования после смерти его бабушки - Ф.И.О.3, умершей дата, принявшей но не оформившей своих наследственных прав на иные данные долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес кадастровым номером номер после смерти ее матери - Ф.И.О.1, умершей дата

Истцы ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, представили суду заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель истцов по доверенностям ФИО1, в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить.

Представитель ответчика администрации Волгограда по доверенности ФИО2, возражал против удовлетворения исковых требований, указал, что согласно сведениям из информационной сети Интернет, в частности Гугл карты, домовладение номер по адрес фактически не представляет собой объект недвижимого имущества, разрушено, в связи с чем, не может являться объектом наследственных прав. 

Представитель третьего лица Департамента муниципального имущества администрации г. Волгограда, в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, причины неявки суду не известны.

На основании ст. 167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

Исследовав письменные материалы дела, выслушав лиц участвующих в деле, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Право наследования гарантируется.

Согласно ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу положений п.1, п. 2 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 названного Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно п. 1, п. 2 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В силу п. 1 ст. 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка, как со стороны отца, так и со стороны матери.

В соответствии с п. 2 ст. 1145 ГК РФ в соответствии с п. 1 настоящей статьи призываются к наследованию в качестве наследников шестой очереди родственники пятой степени родства - дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети).

Вместе с тем, в соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

Согласно ст. 1153 указанного кодекса принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2).

Как разъяснено в Пленуме Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от дата номер «О судебной практике по делами о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 ГК РФ).

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата номер «О судебной практике по делам о наследовании» в силу п. 1 ст. 1155 ГК РФ при вынесении решения о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство суд обязан определить доли всех наследников в наследственном имуществе и принять меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (при необходимости), а также признать недействительными ранее выданные свидетельства о праве на наследство (в соответствующих случаях - лишь в части). Восстановление пропущенного срока принятия наследства и признание наследника принявшим наследство исключает для наследника необходимость совершения каких-либо других дополнительных действий по принятию наследства.

Согласно разъяснения, изложенным в п. 34, 35, 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата номер «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства. Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО9 является дочерью ФИО16 и ФИО17, что подтверждается свидетельством о рождении адрес от дата (л.д. 12).

Согласно свидетельству о браке 1-ЯО номер от дата, Ф.И.О.4 вступила в брак с Ф.И.О.5, с присвоением фамилии жене фамилия – Ф.И.О.24 (л.д. 13).

Свидетельством о рождении II-ЯО номер от дата подтверждается, что Ф.И.О.3 приходится матерью Ф.И.О.2 (л.д. 14).

Из свидетельства о заключении брака I-РК номер от дата следует, что Ф.И.О.7 вступила в брак с Ф.И.О.2 с присвоением фамилии жене фамилии – Ф.И.О.25 (л.д. 15).

Свидетельством о рождении I-РК номер от дата подтверждается, что Ф.И.О.8, дата является сыном Ф.И.О.2 (л.д. 16).

Свидетельством о перемене имени I-РК номер от дата подтверждается, что Ф.И.О.9 переменил фамилию на «Ф.И.О.25».

На основании договора мены от дата ФИО5, ФИО3, действующая за себя и за своего несовершеннолетнего сына ФИО15, с одной стороны и ФИО18, действующий за Ф.И.О.21, произвела мену принадлежащего ей, а также членам ее семьи права найма на жилое помещение в доме муниципального жилищного фонда по адрес, площадью 32,85 кв.м., на право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес, расположенный на земельном участке иные данные кв.м., в составе деревянного жилого дома с холодной пристройкой, печным отоплением, полезной площадью 22, 7 кв.м, в том числе жилой – 16,2 кв.м, с надворными пристройками и сооружениями: летней кухни с сенами, двух сараев, уборной, двух заборов, калитки, колодца, водопровода (л.д. 18, 58-59).

Согласно справке Ворошиловского МБТИ от дата номер, домовладение номер адрес г. Волгограда принадлежит по праву личной собственности – Ф.И.О.1 иные данные Ф.И.О.3 иные данные Ф.И.О.2 иные данные, Ф.И.О.7 1/5, Ф.И.О.9 1/5 по договору мены от дата р.номер в равных долях.

Аналогичные сведения указаны в справке ГБУ ВО «Центра государственной кадастровой оценки» от дата, представленной в материалы дела (л.д. 27).

Согласно сведениями выписки из ЕГРН в отношении указанного недвижимого имущества за ФИО3 зарегистрировано право собственности на иные данные долю в адрес г. Волгограда (л.д. 33-35).

Как следует из сведений домовой книги в отношении домовладения, расположенного по адресу: адрес, в указанном доме с дата зарегистрированы: ФИО5, ФИО7, ФИО19 О.7, Ф.И.О.9

дата умерла Ф.И.О.1, дата года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти номер от дата (л.д. 10).

дата умер внук ФИО5 - ФИО6, дата года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти номер от дата (л.д. 9).

дата умерла дочь ФИО5 - ФИО7, дата года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти III -РК номер от дата

На момент смерти ФИО5, ФИО6, ФИО7 проживали и были зарегистрированы по адресу: адрес. Доказательств обратного суду не представлено.

Наследственные дела к имуществу ФИО5, ФИО6, нотариусами не открывались, что также следует из общедоступных сведений реестра наследственных дел.

Из представленного по запросу суда наследственного дела номер к имуществу ФИО7, следует, что ФИО4 нотариусом дата выдано свидетельство о праве на наследство по закону в отношении 1/5 доли в праве собственности на жилой дом, кадастровый номер, расположенный по адресу: адрес, оставшуюся после смерти ФИО7 При этом, его право на указанную 1/5 долю в праве собственности, полученное от ФИО7, в установленном порядке зарегистрировано не было. 

Между тем, как установлено судом и подтверждается материалами дела, после смерти ФИО5 ее дочь ФИО7, как наследник первой очереди совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии спорного наследственного имущества в виде 1/5 доли в жилом помещении, открыла на свое имя лицевой счет для оплаты коммунальных услуг, что подтверждается представленными в материалы дела платежными квитанциями за ЖКУ, несла бремя содержания жилого помещения, ухаживала за земельным участком, регистрацию не меняла.

После смерти ФИО6, его мать – ФИО7, его супруга – ФИО3, его сын – ФИО20 также совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии спорного наследственного имущества в виде иные данные доли в адрес г. Волгограда, производили оплату коммунальных услуг, что также подтверждается представленными в материалы дела квитанциями за ЖКУ за дата г., платежными поручениям об оплате коммунальных услуг, ухаживали за земельным участком, принимали действия по сохранности имущества. Таким образом, фактически ФИО7, ФИО3, ФИО4 приняли от ФИО6 по иные данные доли в праве собственности на домовладение.

После открытия наследства прошло значительное время, никто из других возможных наследников мер к оформлению наследства не принял.

Право собственности на спорное домовладение возникло у ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО3, ФИО20 на основании договора мены от дата, однако, после смерти Ф.И.О.1 в дата г. ее дочь ФИО7, не совершила действий по оформлению наследственных прав на наследственное имущество и на оформление в собственность жилого дома в установленном порядке. После смерти Ф.И.О.2 в 2002 г. – его супруга Ф.И.О.7, иные наследники – ФИО7, ФИО4 также не реализовали право по оформлению своих наследственных прав на наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО6

Статьей 8 Федерального закона от дата № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» установлено, что до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

дата вступил в силу Федеральный закон от дата № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавший до дата - даты вступления в силу Федерального закона от дата № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», пунктом 1 статьи 6 которого предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от дата № 218-ФЗ установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от дата № 122-ФЗ, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Согласно ч.1 ст. 69 Федерального закона от дата № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от дата № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Как указано ранее, из разъяснений, изложенных в п. 34, 35, 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата номер «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства.

Учитывая, что спорное домовладение было приобретено ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО3, ФИО20 до дня введения в действие Федерального закона от дата № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (вступил в силу дата), суд находит, что право собственности указанных лиц на домовладение является юридически действительным, поскольку оно удостоверено документом, выданным до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Таким образом, указанное имущество входит в состав наследства, открывшего после смерти ФИО5, ФИО6, ФИО7

Истцами представлены документы, подтверждающие право собственности наследодателей на указанное наследственное имущество, а также обстоятельства, свидетельствующие о фактическом принятии наследства оставшегося после смерти Ф.И.О.1, ФИО6, ФИО7 на спорное наследственное имущество.

Иных лиц, заявляющих о своих правах на указанный объект недвижимости, при рассмотрении дела судом не установлено.

Как следует из сведений паспорта ФИО4 он с дата зарегистрирован по адресу: г. Волгоград, адрес (л.д. 7).

Согласно сведениям паспорта ФИО3 с дата она зарегистрирована по адресу: г. Волгоград, адрес (л.д.8).

Согласно п. 1 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации номер дата), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ дата отсутствие регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания в принадлежащем наследодателю жилом помещении на день открытия наследства при наличии иных доказательств фактического принятия наследства не может служить основанием для принятия судом решения об отказе в установлении факта принятия наследства.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для защиты наследственных прав истцов, как наследников, принявших наследство, открывшегося после смерти ФИО6, ФИО7, избранным им способом и удовлетворении заявленных исковых требований.

Довод представителя администрации Волгограда о том, что адрес фактически не представляет собой объект недвижимого имущества, поскольку разрушен, что усматривается из фото по адрес, взятых из общедоступных сведений сети Интернет (Гугл карты), является необоснованным, поскольку представителем истцов в ходе судебного разбирательства в материалы дела было представлено заключение кадастрового инженера от дата, которым проводилось обследование здания, расположенного по адресу: адрес, установлено, что по своему функциональному назначению здание представляет собой объект индивидуального жилищного строительства – отдельно стоящее здание, состоящее из комнат и помещений вспомогательного использования, соответствует СП 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные номер поскольку в нем имеются помещения, предназначенные для постоянного, длительного проживания человека. В подтверждение указанного представлен фотоматериал, на котором имеются изображения спорного домовладения.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от дата № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» судебный акт, вступивший в законную силу, является основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО3, ФИО4 к администрации Волгограда об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО3, дата года рождения, наследства, открывшегося после смерти супруга ФИО6, дата года рождения, умершего дата, в виде 1/15 доли жилого дома, расположенного по адресу: адрес, адрес, кадастровый номер.

Признать за ФИО3, дата года рождения, право собственности на иные данные долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес, общей площадью 22,7 кв.м., кадастровый номер, в порядке наследования по закону после смерти супруга Ф.И.О.2, дата года рождения, умершего дата.

Включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти Ф.И.О.3, дата года рождения, умершей дата, иные данные долю жилого дома, расположенного адрес, общей площадью иные данные кв.м., кадастровый номер, принятую после смерти матери Ф.И.О.1, дата года рождения, умершей дата, иные данные долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес, общей площадью иные данные кв.м., кадастровый номер, принятую после смерти сына Ф.И.О.2, дата года рождения, умершего дата.

Установить факт принятия ФИО4, дата года рождения, наследства открывшегося после смерти отца Ф.И.О.2, дата года рождения, умершего дата, в виде 1/15 доли жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес, общей площадью иные данные кв.м., кадастровый номер.

Признать за ФИО4, дата года рождения, право собственности на иные данные доли жилого дома, расположенного по адресу: адрес, общей площадью иные данные кв.м., кадастровый номер, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО6, дата года рождения, умершего дата.

Признать за ФИО4, дата года рождения, право собственности на иные данные долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес, иные данные долю жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г. Волгоград, адрес, общей площадью иные данные кв.м., кадастровый номер, в порядке наследования по закону после смерти бабушки Ф.И.О.3, дата года рождения, умершей дата.

Настоящее решение является основанием для государственной регистрации права собственности за ФИО3, дата года рождения, права собственности на иные данные доли жилого дома, расположенного по адресу: адрес, адрес, общей площадью иные данные кв.м., кадастровый номер, за ФИО4, дата года рождения, право собственности на иные данные доли жилого дома, расположенного по адресу: адрес, адрес, общей площадью иные данные кв.м., кадастровый номер, с внесением соответствующей записи в Единый государственный реестр недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Советский районный суд г. Волгограда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.О. Якунина

Справка: мотивированный текст решения изготовлен дата. 

Судья А.О. Якунина